
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “S.PERTINI” 

Via Rossini n°115 - 21052 BUSTO ARSIZIO 
Tel. 0331.683555-  Fax 0331.382410- Codice VAIC858001-

VAMM858012 - E-MAIL: VAIC858001@ISTRUZIONE.it 
 

 

 

 

Protocollo vedi segnatura 

                                                                                      

 

CIG: ZE53C2275A                                                     Busto Arsizio, 07/08/2023 

 

 Rimas – Risk Management Service Srl 

 Pluriass – Unipol 

 All’Albo dell’Istituto 

 Al Sito Web 

 

Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’affidamento del servizio di 

assicurazione a favore degli alunni e del personale scolastico – periodo AA.SS. 2023/2026 

 

 

 

PREMESSO che in data 03/09/2023 alle ore 24:00 verrà a scadere la polizza assicurativa a suo 

tempo stipulata dall'Istituto Scolastico per le coperture Responsabilità Civile Terzi — Infortuni — 

Assistenza e Tutela Legale a favore degli alunni e del Personale Scolastico, nonché a garanzia della 

propria attività e del proprio patrimonio 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGPER 801 del 01/02/2011 recante norme sugli obblighi di 

gara per contratti di assicurazione a favore degli alunni nelle scuole; 

VISTA la nota MIUR — Direzione Generale per gli Affari Internazionali — prot. n. 2674 

del 5 marzo 2013; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente " Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti";  

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 ss. mm. ii., il quale dispone che "Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte."; 

VISTO l'art. 36 del D.Lgs 50/2016 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" ss. 

mm. ii. relativo alle procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

VISTO che la complessità dell'attività di individuazione dei rischi, della predisposizione dei 

capitolati di gara e la conseguente determinazione del contenuto delle relative polizze hanno reso 

opportuno, da parte dell'Istituto Scolastico, di giovarsi della collaborazione del Broker 

Assicurativo, Rimas Srl – Via san Martino 11/B Milano con lettera di incarico prot. 733 del 

07/03/2023; 

VISTA la Legge n.228 del 24/12/2012 che prevede, in ordine agli acquisti delle istituzioni 

scolastiche, l'obbligo alle convenzioni CONSIP eventualmente esistenti per l'approvvigionamento 

di beni e servizi; 

PRESO ATTO che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non ci sono "convenzioni attive" 

sulla piattaforma "CONSIP" e non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e di 

I.C. "S. PERTINI"
C.F. 81014010128 C.M. VAIC858001
AA916A5 - Amministrazione

Prot. 0002302/U del 07/08/2023 09:50

VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:VAIC858001@ISTRUZIONE.it


negoziazione per l'affidamento della copertura assicurativa a favore degli alunni e del personale 

Scolastico; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 "Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." ed in particolare l'Art. 43 — Capacità ed autonomia 
negoziale; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 2023;  
  VISTA la valutazione del 01/08/2023 pervenuta da parte del Broker – Rimas – Risk Management 

Service Srl e la proposta contrattuale presentata e acquisita agli atti della scuola con protocollo 2278 
del 01/08/2023; 
CONSIDERATO che il gruppo UnipolSai-Pluriass-Uca Assicurazioni ha presentato la 
documentazione amministrativa; 
Tutto ciò premesso, visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina  
 

DETERMINA 

- Di procedere alla stipula di un contratto di assicurazione: Rct – Infortuni – Tutela Legale per gli  

  alunni e tutto il personale della scuola: 

  Sezione alunni – Formula 1 – quota pro-capite € 10,00 

Sezione personale scolastico – Adesione volontaria allegando lista di coloro che aderiscono quota    

pro-capite € 10,00 

 

- Di autorizzare la spesa da impegnare all’aggregato A 2 3 Funzionamento Amministrativo, la   

durata del contratto è stabilita in anni 3 (tre) senza tacito rinnovo a decorre dalle ore 24:00 del 

03/09/2023; 

 

- Il pagamento sarà effettuato a seguito del ricevimento da codesta istituzione scolastica di fattura   

elettronica con codice CIG: ZE53C2275A (ai sensi del codice degli appalti decreto legislativo 

n. 163/2006); 

 
- Di confermare il Dirigente Scolastico Dott.ssa Stefania Bossi quale Responsabile Unico del 

procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e dell’art. 5 della legge 24; 

  

L’Amministrazione scolastica, si riserva di avvalersi delle procedure di verifiche inerenti le 

dichiarazioni amministrative trasmesse e acquisite agli atti della scuola con prot. 2278 del 

01/08/2023. 

 

 

 

 

 

 



La stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, 

nel caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 

Dlgs. 50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico 

finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle 

verifiche stesse. 

La presente determina pe l’obbligo di trasparenza sarà resa visibile sul sito e all’Albo di questa istituzione 

Scolastica. 

 

  La Dirigente Scolastica                                                                                                   
  Dott.ssa Stefania Bossi 
 

                                                                                                                                          Il documento è firmato digitalmente 

                                                                                                                              ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 

  


